

'Den gode fødsel'

Projekt 'Den gode fødsel' har været en af Jordemoderforeningens helt store satsninger i de seneste år. I samarbejde med Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi (DSOG), blev projektet søsat i januar 2004. Foruden de to organisationer har Sundhedsstyrelsen og Det Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd støttet undersøgelsen økonomisk. To antropologer, Anne Mette Bertelsen og Camilla Gohr, stod for gennemførelsen af projektet.

Undersøgelsen blev sat i gang efter diskussioner i en arbejdsgruppe med repræsentanter fra de to faglige organisationer om årsagerne til, at et stigende antal kvinder vælger at føde med medicinsk smertelindring og ved kejsersnit uden en medicinsk indikation. Læger og jordemødre i arbejdsgruppen havde forskellige opfattelser af, hvad en god fødsel er, og erkendte behovet for at finde ud af de fødendes syn på det spørgsmål. Diskussionerne i arbejdsgruppen førte til ideen om, ud fra en kvalitativ metode, at undersøge, hvad 'den gode fødsel' indebærer for kvinderne.

43 gravide og fødende samt deres partner indgår i undersøgelsen, der er gennemført på fire fødesteder beliggende på Sjælland og i Jylland.

Resultaterne af undersøgelsen blev offentliggjort i foråret 2005 og præsenteret ved en fælles konference i juni i Odense for jordemødre og læger. Undersøgelsen viser blandt andet, at den gode fødsel afhænger af, at der etableres en forhandlingsproces, hvor parrets forventninger og ønsker anerkendes. At parret hele tiden skal være orienteret om ændringer i forløbet i forhold til det forventede. At en god fødsel ikke afhænger af, at parrets forventninger indfris. Og at en god fødsel ikke nødvendigvis er en let fødsel.

Rapporten 'Den gode fødsel' blev i første omgang trykt i et mindre oplag, der hurtigt blev udsolgt. Forlaget Museum Tusulanum udgiver undersøgelsen som bog i august 2006.

Jordemoderforeningen deltagt aktivt i revision af svangreretningslinjerne

Både Jordemoderforeningen og Jordemoderfagligt Selskab er godt repræsenteret i revisionen af Sundhedsstyrelsens faglige anbefalinger på svangreområdet. Jordemødrene vil arbejde for at udbygge og styrke indsatsen på det forebyggende og sundhedsfremmende område, men i sidste ende er det Sundhedsstyrelsen, der beslutter, hvordan anbefalingerne skal se ud.

Sundhedsstyrelsen startede i sommeren 2005 arbejdet med at revidere retningslinjerne for svangreomsorg. De nuværende retningslinjer for svangreomsorgens tilrettelæggelse og indhold er fra 1998. Baggrunden for revisionen er blandt andet de nye retningslinjer for prænatal diagnostik og indførelse af screening for hepatitis B. Disse aktiviteter vil blive indarbejdet i de nye anbefalinger, som terminologien nu bliver, ligesom der skal tages højde for de ændrede demografiske forhold, der blandt betyder en forøgelse af antallet af overvægtige gravide, og at gennemsnitsalderen for førstegangsfødende stiger. Siden 1998 er der desuden sket en række forandringer på det obstetriske område såsom, at flere får sectio, alle bliver ultralydsscannet, flere bliver kunstigt

befrugtet, andelen af præmature fødsler er steget og brugen af epiduralblokade og vestimulation er forøget.

Styrelsen nedsatte en styregruppe, hvor repræsentanter for de faglige organisationer, arbejdsgiverne og Sundhedsministeriet indgår. Efter en henvendelse fra Lillian Bondo accepterede Sundhedsstyrelsen, at både Jordemoderforeningen og Jordemoderfagligt Selskab fik sæde i denne gruppe. Jordemoderforeningen er repræsenteret ved Lillian Bondo og Jordemoderfagligt Selskab ved Misan Stehouwer. Amdsrådsforeningen er repræsenteret i styregruppen ved amtsjordemoder Lis Kristensen, Nordjyllands amt. Jordemoderforeningen og Jordemoderfagligt Selskab er desuden repræsenteret i bag-